



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

16 июня 2023 года № 6

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области
«О внесении изменений в решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Настоящее заключение подготовлено контрольно-счетной комиссией городского округа Тейково Ивановской области (далее - КСК) в соответствии со ст. 157 Бюджетного кодекса РФ, п.3 ст.2 Положения о бюджетном процессе в городском округе Тейково Ивановской области, ст.8 Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа Тейково Ивановской области, п. 2.11 Раздела 2 плана работы КСК на 2023 год.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области «О внесении изменений в решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5 (далее - Проект решения), пояснительная записка к Проекту решения. Проект решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную комиссию городского округа Тейково Ивановской области 14 июня 2023 года.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в городскую Думу городского округа Тейково Ивановской области;
- городская Дума городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 14.06.2023 по 16.06.2023

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:

Председатель КСК Воронкова Л.В.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:

Инспектор КСК Люсова А.А.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия КСК установлено следующее:

- Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые пункты решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее –

решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127).

Предлагаются изменения основных характеристик бюджета города Тейково на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов, утвержденных пунктами 1, 12, 14, 15 решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127.

Данные о вносимых изменениях представлены в нижеследующей таблице:

Наименование	бюджет	плановый период (тыс. руб.)	
	на 2023 год	2024 год	2025 год
Утвержденный бюджет (утвержденный от 21.04.2023 №34)			
ДОХОДЫ, всего:	785 737,56986	618 620,55757	526 778,26333
Налоговые, неналоговые доходы	224 242,71174	221 052,24446	221 514,00000
Безвозмездные поступления	561 494,85812	397 568,31311	305 264,26333
РАСХОДЫ, всего:	793 007,61562	617 330,26766	526 778,26333
из них (справочно):			
Программная часть	721 953,69361	553 117,63076	456 698,34819
Непрограммные расходы	71 053,92201	58 163,67351	58 208,68585
Условно утвержденные расходы	0,00000	6 048,96339	11871,22929
Субсидии некоммерческим организациям	14 147,80947	7 916,39	7 916,39
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	87 484,59063	16 398,50000	16 097,30000
Резервный фонд Администрации города	500,00000	500,00000	500,00000
Верхний предел муниципального долга	224 242,71174	221 052,24446	221 514,00000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	224 242,71174	221 052,24446	221 514,00000
ДЕФИЦИТ(ПРОФИЦИТ)	7 270,04576	(1 290,28991)	0,00000
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ			
ДОХОДЫ, всего:	790 600,52786	618 620,55757	526 778,26333
Налоговые, неналоговые доходы	229 120,18050	221 052,24446	221 514,00000
Безвозмездные поступления	561 480,34736	397 568,31311	305 264,26333
РАСХОДЫ, всего:	797 870,57362	617 330,26766	526 778,26333
из них (справочно):			
Программная часть	725 918,65161	553 117,63076	456 698,34819
Непрограммные расходы	71 951,92201	58 163,67351	58 208,68585
Условно утвержденные расходы	0,00000	6 048,96339	11871,22929
Субсидии некоммерческим организациям	16 134,04113	7 916,39	7 916,39
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	87 484,59063	16 398,50000	16 097,30000
Резервный фонд Администрации города	500,00000	500,00000	500,00000
Верхний предел муниципального долга	229 120,18050	221 052,24446	221 514,00000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	229 120,18050	221 052,24446	221 514,00000
ДЕФИЦИТ(ПРОФИЦИТ)	7 270,04576	(1 290,28991)	0,00000
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
ДОХОДЫ, всего:	+ 4 862,95800	0,00000	0,00000

Налоговые, неналоговые доходы	+4 877,46876	0,00000	0,00000
Безвозмездные поступления	- 14,51076	0,00000	0,00000
РАСХОДЫ, всего:	+ 4 862,95800	0,00000	0,00000
из них (справочно):			
Программная часть	+3 964,95800	0,00000	0,00000
Непрограммные расходы	+898,00000	0,00000	0,00000
Условно утвержденные расходы	0,00000	0,00000	0,00000
Субсидии некоммерческим организациям	+ 1 986,23166	0,00000	0,00000
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	0,00000	0,00000	0,00000
Резервный фонд Администрации города	0,00000	0,00000	0,00000
Верхний предел муниципального долга	+4 877,46876	0,00000	0,00000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	+4 877,46876	0,00000	0,00000
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ)	0,00000	0,00000	0,00000

Изменения в параметры основных характеристик бюджета города Тейково внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

- Проектом предлагается внести изменения в текстовый пункт 12 решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127:

а именно, в абзаце 15 пункта 12 цифры «5 380,36132» заменить цифрами «7 366,59298».

- Проектом решения предлагается изложить в новой редакции **приложение № 1** «Доходы бюджета города по кодам классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Проектом Решения предлагается увеличить объем доходов городского бюджета в 2023 году на **4 862,958** тыс. руб. или на 0,62%, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит **790 600,52786** тыс. руб.

Изменения бюджетных назначений, связано:

1. На основании ходатайства главного администратора доходов - Отдела образования администрации г. Тейково:

- **открыт план по возврату** прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов на сумму минус **14,51076** тыс. руб.

2. На основании ходатайства главного администратора доходов - администрации городского округа Тейково Ивановской области:

- **открыт план** по денежным взысканиям, налагаемым в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов) на **14,51076** тыс. руб.

3. На основании ходатайства главного администратора доходов - Управления Федеральной налоговой службы по Ивановской области:

- **увеличены доходы** от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) на **460,60000** тыс. руб.;

- **уменьшены доходы** от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) на **1,30000** тыс. руб.;

- **увеличены доходы** от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) на **163,20000** тыс. руб.;

- **увеличены доходы** от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) на **минус 85,70000** тыс. руб.

4. На основании ходатайства главного администратора доходов – Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации городского округа Тейково Ивановской области:

- **уменьшены доходы** от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу на **346,44894** тыс. руб.;

- **увеличены доходы** от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов на **1 055,26394** тыс. руб.

5. На основании данных книги доходов по фактическому поступлению на 01.06.2023 и прогноза до конца года – по главному администратору доходов Управление Федеральной налоговой службы по Ивановской области **увеличен** налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов на **3 617,34300** тыс. руб.

• Проектом решения предлагается изложить в новой редакции **приложение № 5** «Ведомственная структура расходов бюджета города Тейково на 2023 год».

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета в 2023 году на 4 862,95800 тыс. руб. или на 0,62% и с учетом планируемых изменений составит 797 870,57362 тыс. руб.

Проектом Решения **по группам видов расходов** основное увеличение бюджетных ассигнований запланировано по виду расхода «200» (4,14%) на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд. Анализ изменений по группам видов расходов в 2023 году представлен в нижеследующей таблице:

(тыс.руб.)

Код	Наименование вида расходов	Бюджет на 2023 год (от 21.04.2023 №34)	Проект решения на 2023 год	Изменение	
				Сумма	%
ВСЕГО:		793 007,61562	797 870,57362	4 862,95800	0,62%
100	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами,	69 093,93922	69 093,93922	0,00	0,00

	казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами				
200	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	141 738,58723	147 602,44120	+ 5 863,85397	+ 4,14%
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	4 619,30030	4 619,30030	0,00	0,00
400	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	41 066,68878	37 066,68878	- 4 000,00000	- 9,74%
600	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	520 159,93844	521 266,16121	+ 1 106,22277	+ 0,21%
800	Иные бюджетные ассигнования	16 329,16165	18 222,04291	+1 892,88126	+ 11,59%

Проектом Решения объем бюджетных ассигнований на 2023 год увеличивается по 4 главным распорядителям бюджетных средств:

- администрация городского округа Тейково Ивановской области на сумму **3 974,00223** тыс. руб. или на 1,48%, что связано с субсидированием на возмещение недополученных доходов, с мероприятиями по информатизации городского округа, с проведением комплексных кадастровых работ и с устройством глубинных артезианских скважин.

- Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации городского округа Тейково Ивановской области на сумму **55,00000** тыс. руб. или на 0,49%, что связано с обеспечением выполнения функций по оценке недвижимости, признанию прав и регулированию отношений по государственной и муниципальной собственности.

- Отдел образования администрации г. Тейково на сумму **579,08793** тыс. руб. или на 0,12%, что связано с реализацией дошкольных и дополнительных образовательных программ.

- Отдел социальной сферы администрации городского округа Тейково Ивановской области на сумму **254,86784** тыс. руб. или на 0,64%, что связано с проведением специальной оценки условий труда на рабочих местах ДМШ, с проведением ремонтных работ и с реализацией мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма.

Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение №3 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Тейково Ивановской области и не включенным в муниципальные программы городского округа Тейково Ивановской области направлениям деятельности органов местного самоуправления городского округа Тейково Ивановской области), группам видов расходов классификации расходов бюджета города Тейково на 2023 год» и внести изменения в бюджетные ассигнования 2023 года, затрагивающие финансовое обеспечение 5 муниципальных программ из 9, предусматривающие увеличение бюджетных ассигнований на сумму **3 964,958** тыс. руб.:

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Бюджетные ассигнования на 2023 год		Отклонение	
		Утвержденные решением о бюджете от 21.04.2023 № 34	проект Решения	Сумма	%
ВСЕГО:		721 953,69361	725 918,65161	3 964,95800	3,61%
1	Муниципальная программа городского округа Тейково	460 178,36314	460 757,45107	+ 579,08793	+ 0,13%

	Ивановской области «Развитие образования в городском округе Тейково Ивановской области»				
2	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково Ивановской области»	1 461,47100	1 491,47100	+ 30,00000	+ 2,05%
3	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Культура городского округа Тейково Ивановской области»	69 816,94596	70 071,81380	+ 254,86784	+ 0,36%
4	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области "Развитие физической культуры и спорта в городском округе Тейково Ивановской области"	1 343,00000	1 343,00000	0,00	0,00
5	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Обеспечение населения городского округа Тейково Ивановской области услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие городской инфраструктуры»	178 854,32806	181 320,33029	+ 2 466,00223	+ 1,38%
6	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Формирование инвестиционной привлекательности городского округа Тейково Ивановской области»	0,00000	0,00000	0,00	0,00
7	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона на территории городского округа Тейково Ивановской области»	3 268,66742	3 268,66742	0,00	0,00
8	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области "Совершенствование системы профилактики правонарушений на территории городского округа Тейково Ивановской области"	125,00000	125,00000	0,00	0,00
9	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Управление муниципальным	6 905,91803	7 540,91803	+ 635,00000	+ 9,19%

имуществом городского округа Тейково Ивановской области»				
---	--	--	--	--

С учетом планируемых изменений расходы в 2023 году на муниципальные программы составят **725 918,65161** тыс. руб., что в общих расходах бюджета города составляет **90,98 %**.

Согласно пояснительной записки Финансового отдела администрации г. Тейково изменения складываются по следующим муниципальным программам:

1. «Развитие образования в городском округе Тейково Ивановской области» на 0,13% или на сумму 579,08793 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на обслуживание сетей дошкольных образовательных учреждений в сумме **392,69025** тыс. руб.;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на монтаж и подключение к электроснабжению спортивного табло в МУДО ДЮСШ в сумме **186,39768** тыс. руб.

2. «Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково Ивановской области» на сумму 30,00000 тыс. руб. или на 2,05%.

Изменения связаны:

- с **увеличением** бюджетных ассигнований для закупки подарков и цветов к профессиональным праздникам в сумме **30,00000** тыс. руб.;

3. «Культура городского округа Тейково Ивановской области» на 0,36% или на сумму 254,86784 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на ремонт тепловых сетей к зданию МУ «Дворец культуры им. В.И. Ленина» в сумме **375,54684** тыс. руб. (аварийный участок трубопровода от места врезки в ТК15 до элеваторного узла внутренней системы отопления учреждения входит в балансовую стоимость здания ДК им В.И. Ленина, закрепленного за учреждением в оперативное управление от 20.08.2007 №09/2007/001, зарегистрировано в Росреестре 16.03.2012);

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на организацию и проведение мероприятий, связанных с государственными праздниками, юбилейными и памятными датами в сумме **144,26700** тыс. руб.;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах муниципального учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» в сумме **18,50000** тыс. руб.;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма муниципального учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» в сумме 5,08800 тыс. руб.

4. «Обеспечение населения городского округа Тейково Ивановской области услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие городской инфраструктуры» на 1,38% или на сумму 2 466,00223 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований по строке «Строительство артезианских глубинных скважин» в сумме **4 000,00000** тыс. руб. по виду расхода «400»;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований по строке «Устройство артезианских глубинных скважин» в сумме **3 999,94198** тыс. руб. по виду расхода «200»;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований по субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с применением исполнителями коммунальных услуг в расчетах с потребителями утвержденных в установленном порядке нормативов расхода тепловой энергии, используемой на подогрев воды для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению в сумме **1 986,23166** тыс. руб.;

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на ремонт Монумента «Славы» в сумме **474,59779** тыс. руб.;

- с увеличением бюджетных ассигнований на экспертизу смет по благоустройству воинских захоронений в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 – 2024 годы» в сумме **5,23080** тыс. руб.;

5. «Управление муниципальным имуществом городского округа Тейково Ивановской области» на сумму 635,00000 тыс. руб. или на 9,19%

Изменения связаны:

- с увеличением бюджетных ассигнований на проведение комплексных кадастровых работ на территории городского округа Тейково Ивановской области в сумме **580,00000** тыс. руб.;

- с увеличением бюджетных ассигнований на межевание земельных участков в сумме **55,00000** тыс. руб.;

Передвинуты бюджетные ассигнования из подпрограммы «Содержание муниципального жилищного фонда» строки «Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных жилых домов, расположенных на территории города Тейково, соразмерно доле муниципальных жилых помещений, расположенных в них» в подпрограмму «Организация управления муниципальным имуществом» строку «Обеспечение выполнения функций по оценке недвижимости, признанию прав и регулированию отношений по государственной и муниципальной собственности» в сумме 93,35040 тыс. руб.

По непрограммным направлениям деятельности исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления в 2023 году объем ассигнований увеличился на 1,26% или на сумму 898,00000 тыс. руб., что связано:

- с увеличением бюджетных ассигнований на приобретение сервера для обеспечения деятельности муниципального казенного учреждения городского округа Тейково Ивановской области «Служба заказчика» в сумме **780,00000** тыс. руб.;

- с увеличением бюджетных ассигнований на информационную безопасность муниципального бюджетного учреждения городского округа Тейково Ивановской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в сумме **128,00000** тыс. руб.;

- с уменьшением бюджетных ассигнований на обеспечение функций исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления в сумме **30,00000** тыс. руб.;

- с уменьшением бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия бюджетного учета» в сумме **130,00000** тыс. руб.;

- с увеличением бюджетных ассигнований на проверку информационной безопасности по информатизация городского округа Тейково Ивановской области в сумме **150,00000** тыс. руб.

Проектом решения о бюджете города Тейково предлагается изложить в новой редакции **приложение № 7** «Расходы бюджета города Тейково по разделам, подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год» к решению городской Думы городского округа Тейково Ивановской области 16.12.2022 № 127, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 4 862,95800 тыс. руб., и составит 797 870,57362 тыс. руб. Анализ предлагаемых изменений представлен в таблице:

Наименование	Раздел	Утвержденные решением о бюджете от 21.04.2023 № 34	Проект Решения (тыс. руб.)	Отклонение (тыс. руб.)
Общегосударственные вопросы	О100	65 237,77621	65504,12661	+ 266,35040
В т.ч. функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов	О104	19 380,50500	19350,50500	- 30,00000

государственной власти субъектов РФ, местных администраций по расходным обязательствам городского округа				
В т.ч. другие общегосударственные вопросы по расходным обязательствам городского округа	O113	32 478,68638	32 775,03678	+ 296,35040
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	O300	2 768,66742	2 768,66742	0,00
Национальная экономика	O400	87 751,69951	88 331,69951	+ 580,00000
В т.ч. другие вопросы в области национальной экономики по расходным обязательствам городского округа	O412	56,62300	636,62300	+ 580,00000
Жилищно-коммунальное хозяйство	O500	92 175,60365	95 328,25548	+ 3 152,65183
В т.ч. жилищное хозяйство по расходным обязательствам городского округа	O501	4 944,84140	4 851,49100	- 93,35040
В т.ч. коммунальное хозяйство по расходным обязательствам городского округа	O502	12 228,28332	14 214,45696	+ 1 986,17364
В т.ч. благоустройство по расходным обязательствам городского округа	O503	57 616,81630	58 096,64489	+ 479,82859
В т.ч. другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства по расходным обязательствам городского округа	O505	17 385,66263	18 165,66263	+ 780,00000
Образование	O700	468 287,57090	468 885,15883	+ 597,58793
В т.ч. дошкольное образование по расходным обязательствам городского округа	O701	85 632,89960	86 025,58985	+ 392,69025
В т.ч. дополнительное образование детей по расходным обязательствам городского округа	O703	48 104,47911	48 309,37679	+ 204,89768
Культура и кинематография	O800	59 483,27569	59 719,64353	+ 236,36784
В т.ч. культура по расходным обязательствам городского округа	O801	59 330,87569	59 562,15553	+ 231,27984
В т.ч. другие вопросы в области культуры, кинематографии по расходным обязательствам городского округа	O804	152,40000	157,48800	+ 5,08800
Социальная политика	1000	13 296,29551	13 326,29551	+ 30,00000
В т.ч. социальное обеспечение населения по расходным обязательствам городского округа	1003	1 236,04060	1 266,04060	+ 30,00000
Физическая культура и спорт	1100	2 072,34800	2 072,34800	0,00
Средства массовой информации	1200	1 934,37873	1 934,37873	0,00
Всего:		793 007,61562	797 870,57362	+ 4 862,95800

• Проектом решения о бюджете города Тейково предлагается изложить в новой редакции **приложение № 2** «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «056 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов» в графе «2023» вместо числа «-785 737,56986» внесено число «-790 600,52786»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов», «056 01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов» в графе «2023 год» вместо числа «793 007,61562» внесено число «797 870,57362».

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета города Тейково, объем дефицита бюджета на 2023 год не изменился.

Расчеты, документы, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета города Тейково не представлены.

Выводы:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета города Тейково внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

2. Общий объем доходной части в 2023 году увеличился на 4 862,95800 тыс. руб. Причиной изменения доходной части бюджета в 2023 году является увеличение налоговых и неналоговых доходов.

3. Общий объем расходной части бюджета в 2023 году предусматривается увеличить на 4 862,95800 тыс. руб. Основными причинами изменения расходной части бюджета являются увеличение бюджетных ассигнований на решение вопросов местного значения.

4. В результате поправок в 2023 году объем дефицита бюджета не изменился и составляет 7 270,04576 тыс. руб. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на едином счете по учету средств бюджета города Тейково по состоянию на 01.01.2023 года.

5. В соответствии с проектом решения увеличивается финансовое обеспечение в 2023 году по 5 муниципальным программам на сумму 3 964,95800 тыс. руб.

С учетом планируемых изменений расходы в 2023 году на муниципальные программы составят 725 918,65161 тыс. руб., что в общих расходах бюджета города составляет 90,98 %.

6. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете города.

7. Проект Решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п.3 ст.92.1).

8. По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетная комиссия ПРЕДЛАГАЕТ: - рассмотреть Проект решения о городской Думе городского округа Тейково Ивановской области «О внесении изменений в решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и принять его в предложенной редакции.

Председатель контрольно-счетной комиссии
городского округа Тейково Ивановской области

Л.В. Воронкова